
ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 24.07.2008 № 2758

ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ ЧАСТИ ТЕРРИТОРИИ ОКТЯБРЬСКОГО  РАЙОНА 
Г.ВЛАДИМИРА НЕБЛАГОПОЛУЧНОЙ ПО БЕШЕНСТВУ ЖИВОТНЫХ 

И ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЛИКВИДАЦИИ 
ОЧАГА ЗАБОЛЕВАНИЯ

В связи  с  установлением диагноза  "бешенство"  у кошки,  принадлежащей 

гражданину, проживающему по адресу г.Владимир,  ул.Горького, и на основании 

экспертизы  №  196  от  22.07.2008  ГУ  «Владимирская  областная  ветеринарная 

лаборатория», руководствуясь Санитарными правилами по профилактике и борьбе 

с  заразными  болезнями,  общими  для  человека  и  животных  СП  3.1.096-96, 

Ветеринарными правилами ВП 13.3.1103-96,

                                        ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Объявить  территорию,  ограниченную  пересечением  улиц  Горького, 

Студенческой, Мира, Белоконской и проспекта Строителей Октябрьского района 

г.Владимира, неблагополучной по бешенству животных, с введением ограничений 

с 24.07.2008.

2.  Утвердить  комплексный  план  мероприятий  по  ликвидации  очага 

заболевания бешенства, согласно приложению.

3.  Возложить  ответственность  за  проведение  мероприятий по ликвидации 

заболевания  бешенства  на  ГУ  «Центр  ветеринарии  Владимирской  области» 

(Морозов  С.П.)  и  ФГУЗ  «Центр  гигиены  и  эпидемиологии  во  Владимирской 

области» (Смирнова С.Г.).

4.  Управлению  внутренних  дел  по   г.Владимиру  (Разов  А.В.)  оказывать 

содействие  ветеринарной  и  санитарной  службам  г.Владимира  в  проведении 

оздоровительных мероприятий.

5. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

6. Контроль за исполнением постановления  возложить на заместителя главы 

города Владимирову Г.В.

Глава города А.П. Рыбаков



2

Приложение 
к постановлению главы города
от 24.07.2008 № 2758

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
мероприятий по ликвидации очага заболевания бешенства

№
п/п

  Наименование мероприятий Ответственный Срок 
исполнения

1 2 3 4
1. Проинформировать население 

г.Владимира о факте 
возникновения бешенства

ФГУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии во 

Владимирской области», 
ГУ «Центр ветеринарии 
Владимирской области», 
управление по связям с 

общественностью и СМИ

Немедленно

2. Провести разъяснительную 
работу среди населения об 

опасности заболевания 
бешенством и мерах его 

профилактики

ФГУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии во 

Владимирской области», 
ГУ «Центр ветеринарии 
Владимирской области», 

средства массовой 
информации

Постоянно

3. Запретить проведение выставок, 
ввоз и вывоз собак, кошек и 

других плотоядных животных, 
въезд и выезд передвижных 

зоопарков, зверинцев на 
территории, ограниченной 

пересечением улиц Горького, 
Студенческой, Мира, 

Белоконской и проспекта 
Строителей Октябрьского района 

г.Владимира

Администрация 
Октябрьского района, 

ГУ «Центр ветеринарии 
Владимирской области»

До снятия 
ограничения

4. Обязать владельцев собак и 
кошек, не вакцинированных 

против бешенства, доставлять их 
для клинического осмотра и 
вакцинации в определенные 

администрацией района места

Владельцы животных В течение 
месяца

5. Провести отлов и уничтожение 
бродячих собак на территории 

Октябрьского  района 
г.Владимира

ООО «УНР-17» До окончания 
снятия 

ограничений 



3

1 2 3 4
6. В случае необычного поведения 

животных или их заболеваний 
сообщать в ГУ «Центр 

ветеринарии Владимирской 
области»

Владельцы животных Постоянно

7. Обеспечить охрану домашних 
животных от нападения 

бродячих и диких животных

Владельцы животных Постоянно

8. Запретить уличную торговлю 
животными на территории 

г.Владимира

УВД по г.Владимиру Немедленно

9. Осуществлять продажу 
животных в зоомагазинах 

г.Владимира только с 
разрешения главного 

государственного ветеринарного 
инспектора г.Владимира

Управление 
потребительского рынка и 

услуг, владельцы 
зоомагазинов

Постоянно

10. Усилить контроль за 
соблюдением правил 

содержания кошек и собак

КТОСы, УВД по 
г.Владимиру

Постоянно


	Глава города
	А.П. Рыбаков


